
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Lgs.16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 399, comma 

1, che dispone che l’accesso ai ruoli del personale docente ha luogo per il 50% dei posti, a tal fine 

annualmente assegnabili, mediante concorsi per titoli ed esami e, per il restante 50%, attingendo alle 

graduatorie di cui all’art. 401; 

VISTO  il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19 recante “Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione 

ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 

64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO  l’articolo 17 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

VISTO  il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017, di revisione e aggiornamento delle classi di concorso; 

VISTO   il D.D.G. n.106 del 23 febbraio 2016, di indizione del concorso per titoli ed esami    finalizzato al 

reclutamento del personale docente per i posti comuni dell’organico dell’autonomia della scuola 

secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO   il decreto direttoriale 1° febbraio 2018, n. 85, con il quale è stato indetto, ai sensi dell’articolo 17, 

comma 2, lettera b) del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, il concorso riservato, per titoli ed 

esami, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente della scuola secondaria di primo 

e secondo grado, su posto comune e di sostegno; 

VISTO il decreto direttoriale 7 novembre 2018, n. 1546, con il quale è stato indetto, ai sensi dell’articolo 4, 

comma 1-quater, lettera b) del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, il concorso straordinario, per titoli 

ed esami, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente per la scuola dell’infanzia e 

primaria, su posto comune e di sostegno; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 40 del 27 giugno 2020 recante “Istituzione delle fasce 

aggiuntive alle graduatorie dei concorsi di cui all'articolo 4, comma 1- quater, lettera b), del decreto-

legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 96, per la 

scuola dell'infanzia e primaria, e di cui all'articolo 17, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 59, per la scuola secondaria di primo e di secondo grado”; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 510 del 23.04.2020, di indizione della procedura straordinaria per titoli ed 

esami per l’immissione in ruolo di personale docente nella scuola secondaria di primo e secondo grado, 

come modificato e integrato dal Decreto Dipartimentale n. 783/2020; 

 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 498 del 21.04.2020 con il quale è stato bandito il concorso ordinario, per 

titoli ed esami, per il reclutamento del personale docente delle scuole dell’infanzia e primarie su posti 

comuni e di sostegno; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 499 del 21.04.2020 con il quale è stato bandito il concorso ordinario, per 

titoli ed esami, per il reclutamento del personale docente delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado su posti comuni e di sostegno; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 23 del 05.01.2022, di modifica del Decreto dipartimentale n. 499 del 

21.04.2020 in applicazione dell’art. 59, comma 11, del D.L. n. 73/2021, convertito, con modificazioni, 

in Legge n. 106/2021; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 826 dell’11.06.2021, di modifica del Decreto dipartimentale n. 499/2020 

a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 59, comma 14 del D.L. n. 73/2021, convertito, con 

modificazioni, in legge n. 106/2021; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 252 del 31.01.2022, di riapertura dei termini di partecipazione al concorso 

ordinario per il reclutamento del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado 

per le classi di concorso A020, A026, A027, A028, A041 in applicazione dell’59, comma 18, del D.L. 

n. 73/2021, convertito, con modificazioni, in Legge n. 106/2021; 

VISTO  il contingente autorizzato per le nomine con contratto a tempo indeterminato per il personale docente 

per l’a.s. 2022/23 con D.M. n. 184/2022; 

VISTA la comunicazione del Ministero del 21 luglio 2022, prot. 27845, che assegna, a ciascun Ufficio 

Scolastico Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà assunzionali disponibili per il personale 

docente per l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTE  le istruzioni operative contenute nell’Allegato A alla menzionata nota ministeriale 21 luglio 2022, prot. 

27845 in ordine alle modalità di conferimento delle nomine da effettuare per il personale docente di 

ogni ordine e grado; 

VISTO il quadro dei posti vacanti e disponibili per le nomine in ruolo del personale docente delle scuole di 

ogni ordine e grado della Sardegna per l’a.s. 2022/23; 

CONIDERATO l’accantonamento di posti in favore del concorso ordinario indetto per il reclutamento del 

personale docente con D.D. n. 498 e D.D. n. 499 del 2020 definito con Decreto n. 15700 del 

20.08.2021, modificato con Decreto n. 15973 del 25.08.2022; 

VISTE le graduatorie di merito del concorso ordinario indetto con i Decreti dipartimentali n. 498 e 499 del 

21.04.2020 pubblicate in tempo utile per il loro utilizzo nelle operazioni di immissione in ruolo del 

personale docente per l’a.s. 2022/23; 

VISTI gli esiti delle operazioni di immissione in ruolo del personale docente per le scuole di ogni ordine e 

grado della Sardegna per l’a.s. 2022/23 disposte fino alla data di emanazione del presente 



 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

provvedimento; 

CONSIDERATE le graduatorie di merito delle procedure concorsuali ordinarie e straordinarie esaurite a 

seguito delle operazioni di immissione in ruolo del personale docente per l’a.s. 2022/23, nonché quelle 

nelle quali risultano presenti aspiranti alle procedure di reclutamento a tempo indeterminato del 

medesimo personale docente; 

CONSIDERATO, in particolare, che con le operazioni di immissione in ruolo del personale docente per l’a.s. 

2022/23 è stato coperto integralmente il contingente di posti previsti dal D.D. n. 498/2020 per la scuola 

dell’infanzia - posti comuni e di sostegno, ed è stata esaurita la graduatoria di merito del personale 

docente per i posti di sostegno nella scuola primaria; 

CONSIDERATO, inoltre che risulta esaurita la graduatoria di merito del concorso straordinario di cui al 

Decreto n. 1546/2018 per il reclutamento del personale docente per la scuola primaria – posto comune; 

CONSIDERATO il Decreto di questo Ufficio n. 18199 del 22.08.2022 con il quale si è proceduto 

all’accantonamento dei posti del concorso ordinario di cui al D.:D n. 499/2020 per i posti di sostegno 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado; 

RAVVISATA la necessità di dare atto degli accantonamenti disposti in favore della procedura ordinaria di 

reclutamento del personale docente indetta con D.D. n. 499/2020 in relazione alle classi di concorso 

per le quali non risulta ancora approvata la graduatoria di merito, ovvero per quelle graduatorie nelle 

quali il numero di docenti immessi in ruolo è risultato inferiore al numero di posti previsti dal bando 

di concorso e nei limiti dei posti vacanti e disponibili per l’a.s. 2022/23; 

 

DISPONE 

 

Art. 1  L’accantonamento dei posti destinati al concorso ordinario per titoli ed esami, finalizzato al 

reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno destinati al concorso ordinario 

per titoli ed esami della scuola secondaria di primo e secondo grado bandito con Decreto 

Dipartimentale 21 aprile 2020, n. 499, e successive modifiche, nonché della procedura di cui al 

Decreto direttoriale n. 252 del 31.01.2022 

 

Art.2 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione sul sito web di questo Ufficio. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Francesco Feliziani 


		2022-08-29T09:45:24+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2022-08-29T12:39:48+0200
	protocollo




